
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 215 del 13/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/10/2022    al n. 768 

 

 
 

 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIPARTIZIONE SPESE FUNZIONAMENTO 

AGIR AUTORITÀ GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI REGIONE 

ABRUZZO  
 

Richiamata la L.R. n. 36 del 21 ottobre 2013: “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 

(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” (Approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 

161/4 del 1o ottobre 2013, pubblicata nel BURA 6 novembre 2013, n. 40 ed entrata in vigore il 7 

novembre 2013) che detta nuove norme per l'organizzazione territoriale e l'esercizio appropriato 

delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, previste dal 

D.Lgs. 3.4.2006, n. 152, già esercitate dalle Autorità d'Ambito, di cui all'articolo 7, della legge 

regionale 19.12.2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata dei rifiuti), nel rispetto dei principi di 

sussidiarietà, differenziazione, adeguatezza e leale collaborazione con gli enti locali; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 della succitata L.R. è stata istituita l'Autorità per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani (AGIR), ente rappresentativo di tutti i comuni dell'ATO Abruzzo, a cui i 

comuni partecipano obbligatoriamente e le spese di funzionamento dello stesso, ai sensi del 

successivo comma 4°- sono definite e ripartite tra i comuni  secondo le modalità indicate nello 

statuto di cui all'articolo 3 della L.R. 36/2013; 

 

Vista la nota del Sindaco dell’Aquila, presidente dell’assemblea dei sindaci dell’AGIR, prot. n. 

22648 in data 13/10/2022 con la quale viene comunicata l’attivazione della contabilità speciale di 

tesoreria unica intestata a “AGIR ABRUZZO” per il versamento delle quote di ripartizione delle 

spese di funzionamento a carico di ciascun Comune; 

 

Considerato che questo Ente, come da prospetto allegato alla nota prot. n. 2922 del 22 marzo 2022, 

deve versare l’importo di € 3.417,97; 

VERIFICATA 

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 
Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 
del presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” 
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 
delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 



Pag. 2 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 
del 15.06.2022; 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2022 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica e per l'effetto; 

 
DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante della presente determina;  

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate la somma di € 3.417,97 per la Ripartizione spese funzionamento AGIR AUTORITÀ 

GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI REGIONE ABRUZZO Servizio smaltimento rifiuti, 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 67100 L’Aquila (AQ) -  C.F. 93104950667 al cap. 840 Bilancio 

corrente esercizio; 

3) Dare atto di quanto esposto in premessa e pertanto disporre la liquidazione ed il pagamento della 

somma di € 3.417,97 con imputazione al cap. 840 Bilancio corrente esercizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 
 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  13/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  18/10/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


